令和６年 11月吉日

関係各位

認定特定非営利活動法人
スチューデント・サポート・フェイス

事務局長 松尾 秀樹

佐賀県子ども・若者支援地域協議会、佐賀県ひきこもり対策連絡協議会、佐賀県生活困窮者自立支援連絡会議
令和 6年度合同研修会「地域と伴走型支援」のご案内

拝啓 紅葉の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ
ます。
さて、このたび、『令和６年度合同研修会』を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。近年、社会
的孤立が深刻な問題として認識されるようになり、令和６年４月には孤独・孤立対策推進法が施行されました。
複合的な課題を抱え、「助けて」と声をあげることが難しい方々への支援には、課題解決にとどまらず、「つながり
続ける」ことを重視した「伴走型支援」が必要とされています。
本研修では、困窮者支援や就労・生活・居住支援、子ども家族まるごと支援、障がい者支援など、「ひとりにしな
い支援」を 30 年以上にわたり実践し、国の審議会等の役職も歴任されている認定特定非営利活動法人 抱樸 理事
長の奥田知志氏を講師としてお迎えします。奥田氏と共に、「伴走型支援」への理解を深め、人と人がつながり支
え合う地域社会を創り上げるための支援の在り方について考えてまいります。
ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、万障繰り合わせの上、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日 時 令和 6年 12 月 13 日（金） 13：00～15：30（受付開始 12：30～）

２．会 場 アバンセホール 定員２００名
（〒840-0815 佐賀県佐賀市天神 3丁目 2－11（どんどんどんの森内））

３．対 象 孤独・孤立問題や伴走型支援、地域づくりなどに関心がある方など どなたでも

４．スケジュール（仮）

13：00 開  会 10 分
13：10 講  演 「支援とはなにか―伴走型支援と希望のまち」

認定特定非営利活動法人 抱樸 理事長 奥田知志氏
90 分

14：40 休  憩 10 分

14：50 対談・
質疑応答

認定特定非営利活動法人 抱樸 理事長 奥田知志氏
認定特定非営利活動法人スチューデント・サポート・フェイス

代表理事 谷口仁史

40 分

15：30 閉 会
※スケジュール、登壇者等は変更の場合があります。企画運営団体HP（裏面）をご確認ください。
※途中参加、退室可です。お気軽にご参加ください。

５. 申込方法 以下の①専用Web サイト（URLもしくはQRコード）または②E-mail にて下記の必要
事項を明記の上、お申込みください。

① 専用Web サイトによる申し込み
URL から参加申込フォームへ

https://forms.gle/SqAjZ4SUR4jiWaLh9
QRコードから参加申込フォームへ

②  E-mail による申し込み
E-mail：ssf-kensyu@student-support.jp

 必要事項（１）研修会名称（令和 6年度合同研修会） （2）所属 （3）役職・参加者名（複数名記入可）
（4）メールアドレス （5）電話番号
申し込み締め切り 12 月 9日(月)

講師紹介＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 奥田 知志（おくだ ともし）氏
認定特定非営利活動法人 抱樸 理事長 東八幡キリスト教会牧師

関西学院神学部修士課程、西南学院大学神学部専攻科をそれぞれ卒業。

九州大学大学院博士課程後期単位取得。1990年、東八幡キリスト教会牧師とし
て赴任。同時に、学生時代から始めた「ホームレス支援」に北九州でも参加。事

務局長等を経て、北九州ホームレス支援機構（現 抱樸）の理事長に就任。これ

までに 3700人(2022年 12月現在)以上のホームレスの人々の自立を支援。

お問い合わせ
認定特定非営利活動法人 スチューデント・サポート・フェイス  担当：岡・森戸・石戸
TEL：0952-97-8246 (佐賀県子ども・若者総合相談センター専用 平日 10 時～18 時)
E-mail：ssf-kensyu@student-support.jp  HP アドレス：https://student-support.jp/

注意事項等
・駐車場の数に限りがあります。公共交通機関や乗り合わせでの来訪をお願いいたします。
・案内内容が変更される場合もあります。その場合には当法人のHPにて随時お知らせいたします。
・参加者様へのご案内を上記メールアドレスより行うことがあります。迷惑メール等の設定解除をお願いします。

主  催：佐賀県
企画運営：認定特定非営利活動法人 スチューデント・サポート・フェイス

［佐賀県子ども・若者総合相談センター（県こども未来課）、佐賀県ひきこもり地域支援センター（県障害福祉課）、
佐賀市生活自立支援センター（佐賀市）、佐賀市青少年センター子ども・若者支援室（佐賀市）、
さが若者サポートステーション・たけお若者サポートステーション<サテライト>（佐賀労働局）受託運営団体］

後援：公益社団法人佐賀県社会福祉士会 ［佐賀県生活自立支援センター（県社会福祉課）受託運営団体］
社会福祉法人佐賀県社会福祉協議会（調整中）
一般財団法人佐賀県食でつながるネットワーク協議会（調整中）
一般社団法人さが・こども未来応援プロジェクト実行委員会（調整中）
佐賀県孤独・孤立対策官民連携プラットフォーム民間有志によるあり方検討会事務局

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊